令和４年度 第１回白州地域委員会会議録

１ 開催日時  令和４年４月２８日（木曜日）

        午後７時００分開会～午後９時００分閉会

２ 開催場所  はくしゅう館 ２階会議室

３ 出席委員  山田輝夫、宮澤 護、高木髙雄、渡辺幹治、平出利彦、岡村哲雄

小林あつ子、原 功三、名取ます江、堀内 弘、小林秀彦、上原敏光

中山眞理子

４ 欠席委員  横森 勝、小野光一、名取初美

５ 事務局員  支所長 小澤永和 地域市民課長 山田健二

 地域市民課市民担当 宮川 勉、進藤るみ

６ 議  題  (1) 地域委員会業務について

        (2) 白州地域委員会小委員会について

        (3) 令和３年度事業報告及び令和４年度事業について

         (4) その他

７ 公開・非公開の別  公開・非公開（理由：非公開の場合は理由を記入）

８ 傍聴人数  ０人

司会（事務局）

１ 開会（事務局）

２ 会長あいさつ

３ 支所長あいさつ

４ 自己紹介

５ 議事録署名人の選出 上原敏光 小林秀彦

６ 議事

議 長：第１号議案『地域委員会業務について』事務局に説明を求める。

事務局：資料の「北杜市地域委員会委員用資料」に基づき地域委員会の組織、委員に

ついて説明。

議 長：意見・質問を問う。

委 員：了承

議 長：第２号議案『白州地域委員会小委員会について』事務局に説明を求める。

事務局：資料に基づき各小委員会について説明を行う。コミュニティ・イベント小委

員会４名、広報・防災小委員会５名、提案事業小委員会５名を選出する。委

員の各小委員会配置について議長に審議を求める。

議 長：意見・質問等を問う。

委 員：了承

議 長：第３号議案『令和３年度事業報告及び令和４年度事業について』事務局に説

明を求める。

事務局：令和４年度事業計画について資料に基づき説明。令和３年度の事業実績の報

告ならびに令和４年度の事業計画を予算ベースで説明。

        また、令和４年度自治会活動支援事業において、白須上区、荒田区は、今年

度補助金申請を行わない事を報告する。

議 長：意見・質問等を問う。

委 員：特色ある集落活動支援事業について、コロナウイルス感染拡大予防により事

業中止の場合は、１５万円は支出しないのか？

事務局：支出しない。ただし、荒田区、白須上区については、コロナウイルス収束後

に自治会活動支援事業の申請があれば柔軟に対応する。

委 員：了承

委 員：コロナウイルスは当分収束しないと思うが、市の行事についての方針を聞き

たい。

事務局：お祭りについては各実行委員会の判断となっているが、積極的に進めていく

という方針はない。

議 長：意見・質問等を問う。

委 員：了承

議 長：第４号議案『その他』について事務局に説明を求める。

事務局：全体研修会の「地域委員が地域を知る」研修会を８月上旬に行いたい。研修

場所は、白須地内と鳥原地内に設置されている耐震貯水槽を予定する。

委 員：了承

事務局：名水まつりの開催について、５月の実行委員会開催前に、地域委員会の意見

を伺いたい。 また、他町の状況についても説明。

委 員：スポーツ協会は１０月１０日の体育祭は実施の予定でいる。実施する前提で

進めていき、状況に応じて実行委員会で中止の判断をしたらどうか。

委 員：いつ頃までに判断しなければならないか？

事務局：イベント業者の手配の関係もあり遅くとも７月には最終決定をしたい。

委 員：飲食は可能か？

事務局：可能だが、県の指針では専用の飲食スペースを設けることとされている。た

だし、来場者の把握、滞在時間の制限は行う。

委 員：規模を縮小するのはどうか。販売先のルートを決めたり。

委 員：人数の把握が難しいのであれば往復はがきで個別に来場時間を指定するやり

方はどうか。

委 員：規模を縮小すると売れ残りの問題が心配。ダイコンまつりは農家からダイコ

ンを買いあげて実施しているようだ。そのやり方であれば農家に迷惑はかか

らないが、公金を使ってやるのはどうか。

事務局：ご頂戴したご意見を名水まつり実行委員会に持ち込み検討したい。

委 員：了解

事務局：南アルプスユネスコエコパーク地域連絡協議会より白州地域委員会から１名

の役員選出の依頼があった。委員の中から１名の選出をお願いしたい。

議 長：希望者がいないので、後日事務局から個別に依頼する。

事務局：了承

７ 閉会（副会長）

令和４年５月  日

議事録署名人              印

議事録署名人              印